'ﬁ.\. gPCF{TOH§
D.D.G.h FHONERACENTRALEPER LISSEROMIB GIONER A Cin

ALE PER
Sciacca. Realizzazione 1mp1anto fotovolta1co GIONALE DELLENERG R EGIONAL L'ASSESSO
presso il Palazzo di Giustizia” VISTO f' VISTO 10 ; EDELL ENERGI RATO

J ) _Pecreto_dl ettifi¢a del D@)ﬁ@ﬂbhﬁmﬂ 3m1§0 nota aln® - Cntrata
¥ ’d Controllo di legxttlmlla sug];agm, P R 0 T o IS | ¥ Sy

i

11 Direttore

Capo de]

12 SET, 2017 | ¥ ria Spand)

158 PO FESR

RA(JIONERIA CENTRALE PER 1’ASSE
SSORAT
REGI ONALE DELL’ENERGIA ©

{ (A(élnentrtt:
- \8 S, faio

HNIONF FI F?&'WFA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di
Dipartimento Regionale dell’Energlap” €.
1l Dirigente Generale

al .,

5 Y

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; Pdlemo 4 I Dl ""“ ----- v 117 S
irettore Capo &n Ateale;
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; an
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale dell
Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, i n_ma.tena,dustmlzmne,ﬁ—ﬁ—ﬁm*
di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo st@i&ﬁ#ﬁ%,ﬁ,kﬁ%"um ATTI DELLA
REGIONE SICILIARA
VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di
ammissibilitd delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di proqrgnglazyon&q’é {
2007/2013; e
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; Reg. N° Foglio N OL %{ f;
g}
VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio-relative al Fonde Ir s
Europeo di Sviluppo Regionale e recante I'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; / Q \,QA
VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalita di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilita della Regione
siciliana” e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 diceinbre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

Regionali. Ordinamento del Governo e del’ Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

VISTA la legge regionale n. 9 del 09/05/2017 di autorizzazione all'Esercizio finanziario 2017;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno- 2016, n.12, recante “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7
maggio 2015, n.9. Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla
Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione
Europea C(2007) 4249 del 7luglio 2007 e s.m.i.;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta

Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO I'Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” del PO FESR 2007/2013 ed in particolare I'Obiettivo Operativo —
obiettivo operativo 6.1.3: “Adeguare a criteri di qualita ambientale e sociale le strutture dei
servizi e della mobilita urbana” e la relativa linea di intervento 6.1.3.1 “Adozione di sistemi di
certificazione ambientale e di tecnologie per risparmio energetico e idrico e per produzione di energia
da fonti rinnovabili nei centri di servizio pubblico e negli enti fieristici

Pag. 1



VISTO

il D.D.G. n. 396 del 05/06/2017, registrato alla Corte dei conti in data 28/07/2017 reg. 1 fg. 100, co il,’
quale si & preso atto del Quadro Economico Finale di spesa, pari ad euro 322.318,72, nonché della
relazione sul conto finale e del certificato di regolare ‘esecuzione. relativi al progetto denominato
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 78'680 Wp presso il Palazzo di Giustizia, codice CUP
E88C10000130006 nel Comane' di Sciacca” a' valere sulla Linea di Intervento 6.1.3.1, del PO FESR

. :Sicilia 2007/2013, e si & approvata la definitiva ammissione al finanziamento per € 322 318,72 con il

seguente riparto finanziario: >

- € 315.635,87 a valere sulla Linea di intervento 6.1.3.1. “Adozione di sistemi d1 certificazione
ambientale e di tecnologie per risparmio energetico e idrico e per produzione di energia da
fonti rinnovabili nei centri di servizio pubblico e negli enti fieristici “ del PO FESR 2007/2013, di cui al
D.R.S. di impegno n.756 22/12/2011;

- € 6.682,85 a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020 di cui al D.D.G.
di impegno n. 855 del 05/12/2016;

CONSIDERATO che con il citato D.D.G. 396 del 05/06/2017 l'intervento “Realizzazione di un impianto fotovoltaico da

78'680 Wp presso il Palazzo di Giustizia, codice CUP E88C10000130006 nel Comune di Sciacca” ¢ stato
dichiarato concluso;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nelle premesse e nell'articolato del citato provvedimento ¢ venuto meno

VISTA

l'inserimento delle informazioni relative alla quantificazione del contributo definitivamente riconosciuto e
che, pertanto, quello indicato in € 322.318,72 risulta cosl essere viziato da errore;

la rendicontazione della spesa, trasmessa dal Comune di Sciacca, relativa all'intervento oggetto del
presente decreto;

CONSIDERATO che la verifica sulla predetta rendicontazione, nonché sulle informazioni e sui dati caricati e validati

sul sistema informativo Caronte da parte del Responsabile Esterno Operazioni — REO (impegni
giuridicamente vincolanti, pagamenti, giustificativi, dati di avanzamento economico, procedurale e
fisico, etc), consente di ritenere ammissibile, a valere del finanziamento sul PO FESR 2007/2013, Linea
di intervento 6.1.3.1., a fronte di un costo complessivo del progetto ammontante ad € 322.318,72, una
quota di spesa pari a € 263.535,80, quale ammontare di spesa definitivamente validata dall'Autorita di
Pagamento e, quindi, oggetto di certificazione;

CONSIDERATO pertanto, di poter riassumere il quadro finanziario nel sottostante prospetto:

A) Quadro economico Finale approvato da Comune di Sciacca , € 322.318,72
B) Somme spese dal beneficiario a fronte degli Ordini di Accreditamento ricevuti € 315.635,87
C) Spesa ammissibile € 263.535,80
D)Differenza tra la spesa del beneficiario e la spesa ammissibile, a carico del € 52.100,07
Comune di Sciacca, da restituire (D=B-C)

E) Spesa ammissibile a valere sul programma Complementare di Azione e € 6.682,85
Coesione 2014/2020 (D.D.G. n. 855 del 0512.2016)

F) Contributo definitivamente spettante (C+E) € 270.218,65
G) Differenza tra Quadro economico finale e Contributo definitivamente € 52.100,07

riconosciuto, a carico del beneficiario (G=A-F)

RITENUTO

RITENUTO

pertanto, di rideterminare in via definitiva il contributo riconosciuto al Comune di Sciacca, per
l'intervento oggetto del D.D.G. n. 396 del 05/06/2017, registrato alla Corte dei conti in data 28/07/2017
reg. 1fg. 100, in € 270.218,65;

di dover disporre l'accertamento in entrata della somma di € 52.100,07 sopra indicata, da parte del
Comune di Sciacca, C.F.00220950844, nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio
finanziario 2017:

- € 11.159,83 (21,42% di € 52.100,07) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di
cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle
risorse del PO FESR 2007/2013;

- € 40.940,24 (78,58% di € 52.100,07) sul cap. 7270 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni
extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica del suddetto D.D.G. n. 396 del 05/06/2017;

Pag. 2




DECRETA

Art. 1

" =Per le motivazioni indicate in premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento, il D.D.G. n. 396 del
05/06/2017, registrato alla Corte dei conti il 28/07/2017 reg. 1fg. 100, & rettificato come descritto nei successivi articoli.

Art. 2

L'art. 2 del D.D.G. n. 396 del 05/06/2017 & sostituito dal seguente:
“Art. 2”

a) Dichiarare ammissibile e contestualmente approvare la definitiva ammissione al finanziamento a valere sul PO
FESR 2007/2013, Linea di intervento 6.1.3.1. della spesa effettuata dal Comune di Sciacca per l'intervento oggetto
del presente decreto, pari ad € 270.218,65;

b) La somma di € 52.100,07, quale spesa non riconosciuta ammissibile che rimane a carico del Comune di Sciacca,
risultante dalla differenza tra la spesa del beneficiario, pari ad € 315.635,87, e la spesa ammissibile, pari a €
263.535,80, doura essere oggetto di restituzione da parte del Comune di Sciacca, C.F.00220950844, nei seguenti
capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- €11.159,83 (21,42% di € 52.100,07) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recupert e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

- € 40.940,24 (78,58% di € 52.100,07) sul cap. 7270 “Entrate da rimborst, recuperti e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002
capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013”;

¢) Con il presente decreto é accertata la somma di € 52.100,07 da parte del Comune di Sciacca, C.F.00220950844,
net seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 11.159,83 (21,42% di € 52.100,07) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di
assegnazioni extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

- € 40.940,24 (78,58% di € 52.100,07) sul cap. 7270 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali” Cod. E
3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013”.

Art. 3
Sono soppressi gli artt.n. 3 e 4 del D.D.G. n. 396 del 05/06/2017.
Art. 4
Resta invariato il contenuto degli articoli 5, 6,7 € 8 del D.D.G. n. 396 del 05/06/2017.
Art. 5

Il presente decreto & soggetto all' obbhgo della pubblicazione nel sito ufficiale dell' Amministrazione ai sensi della Legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sara trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Energia, per il successivo
inoltro alla Corte dei conti, in conformita a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.1.3.1 del PO
FESR 2007/2013.

Palermo, \/

1l Funzionario
(Matilde Cusenza)

IL DIRIG NTE DEL SERVIZIO / i m
(Dott.ssa{ ntonina Rappa) y @
‘s \5 28
) ﬂffDIRIGENTE GENERALE
» /(ng. ﬁﬁnlco Armenio)

Pag. 3



